[image: image1.jpg]PARLAMENTO

JOVEM

I NDAIATUBA

	Escola Estadual
“Aurora Scodro Groff”

PROJETO DE LEI Nº 05/2018
“Institui o Projeto Coletando Verde”.

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica instituído o Projeto Coletando Verde, campanha de incentivo a coleta seletiva, a ser realizada mensalmente.

Art. 2º. O Poder Público Municipal através de seu órgão competente poderá celebrar parcerias com entidades com as iniciativas privadas e órgãos técnicos, a fim de organizar as atividades e incentivar a realização da campanha.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Indaiatuba, aos 09 de novembro de 2018.
DANIEL ANTÔNIO DA SILVA CRUZ
Vereador Jovem
JUSTIFICATIVA

O Brasil ainda enfrenta insistentemente os problemas de resíduos sólidos dos quais materiais recicláveis se misturam com a matéria orgânica nos aterros sanitários. Este projeto atuaria contribuindo para o desenvolvimento sustentável do município e a conscientização da população, com métodos para valorização de recursos recicláveis, além disso ainda não é comum na sociedade separar os resíduos.

Dessa forma, conto o apoio dos Nobres Pares para a aprovação do presente projeto.

Indaiatuba, aos 09 de novembro de 2018.
DANIEL ANTÔNIO DA SILVA CRUZ
Vereador Jovem
O Parlamento Jovem foi instituído pela Resolução nº 71/18 da Câmara Municipal de Indaiatuba

[image: image1.jpg]